

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	209.234.981,66	204.873.343,32
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	25.378.599,81	18.271.842,06
IPTU	768.354,92	571.671,83
ISS	8.748.566,34	10.154.535,92
ITBI	459.960,84	232.067,88
IRRF	4.038.050,06	4.550.764,49
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	11.363.667,65	2.762.801,94
Contribuições	3.990.522,37	3.420.689,64
Receita patrimonial	3.553.631,43	1.815.879,65
Aplicações financeiras (II)	3.553.631,43	1.815.879,65
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	176.134.707,72	156.300.638,37
Cota-parte do FPM	40.576.371,11	26.252.241,28
Cota-parte do ICMS	15.378.983,28	10.014.572,18
Cota-parte do IPVA	2.561.731,22	2.471.139,67
Cota Parte do ITR	1.307.636,80	22.786,32
Transferências da LC 61/1989	540.041,98	229.369,80
Transferências do Fundeb	80.587.692,08	96.261.289,66
Outras transferências correntes	35.182.251,25	21.049.239,46
Demais receitas correntes	177.520,33	25.064.293,60
Outras receitas financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas correntes restantes	177.520,33	25.064.293,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV)=(I-II-III)	205.681.350,23	203.057.463,67
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	70.523.360,33	17.347.795,18
Operações de crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (X)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2023 (Julho a Agosto)

Amortização de dívida (XXVII)	4.964.176,00	4.732.750,23	4.732.750,23	4.732.750,23	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXII							
I - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	40.403.048,07	21.561.461,19	18.789.069,44	18.648.131,95	13.294.450,90	359.045,61	359.045,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.601.918,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII)=(XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	286.967.766,08	222.138.528,49	214.215.735,37	207.555.197,13	17.082.672,58	2.010.992,07	2.010.992,07
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII)=(XX + XXVIII + XXIX)	286.967.766,08	222.138.528,49	214.215.735,37	207.555.197,13	17.082.672,58	2.010.992,07	2.010.992,07
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da linha (XXXIV) = [XVIa-(X XXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				-6.243.602,93			
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXV) = [XVIIa-(X XXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]				-6.243.602,93			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	19.272.889,36

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2023
	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	1.815.879,65
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	6.639.031,48
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-11.066.754,76

ABAIXO DA LINHA	SALDO
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	EM 31 DE DEZEMBRO ATÉ O BIMESTRE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2023 (Julho a Agosto)

	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	31.344.085,04	33.250.366,29
DEDUÇÕES (XL)	8.516.955,17	16.582.102,60
Disponibilidade de caixa	8.516.955,17	16.582.102,60
Disponibilidade de caixa bruta	26.946.483,54	20.692.549,38
(-) Restos a pagar processados (XLI)	18.042.911,01	960.238,43
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	386.617,36	3.150.208,35
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII)=(XXXIX-XL)	22.827.129,87	16.668.263,69
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-	6.158.866,18
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	19.272.889,36
AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2023
VARIÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	-	17.082.672,58
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV)=(XI)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-	0,00
VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-	0,00
VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))	-	23.241.538,76
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS)- Abaixo da linha (LI) = L - (XXXVI - XXXVII)	-	28.064.690,59
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º bimestre de 2023 (Julho a Agosto)

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 27/09/2023 - HORA DA EMISSÃO: 16:30:05

CARLOS ANTÔNIO VIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SANDRA VIEIRA TAVARES
Contadora CRC 015853

JOÃO BATISTA DA SILVA PACHECO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

NEUMA MARIA DA COSTA GUEDES
CONTROLE INTERNO